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Veselības ministrija sadarbībā ar Nacionālo veselības dienestu savas kompetences ietvaros ir izskatījusi 2021.gada 13. maija Valsts sekretāru sanāksmē izsludināto Satiksmes ministrijas izstrādāto projektu “Ceļu satiksmes drošības plāns 2021.-2027. gadam” (turpmāk – plāna projekts) un atbalsta tā tālāku virzību, vienlaikus izsakot šādus iebildumus:
1. Lūdzam sadaļā “Lietotie saīsinājumi” iekļaut  plāna projektā lietoto saīsinājumu atšifrējumus – NMPD (Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests), NVD (Nacionālais veselības dienests), EK (Eiropas Komisija).
2. Lūdzam precizēt sadaļu un apakšsadaļu numerāciju 14., 15., 16., 17., 18.lpp.
[bookmark: _Hlk72849559]3. Lūdzam sniegt skaidrojumu plāna projekta sadaļā “2.2. Mazaizsargāto ceļu satiksmes dalībnieku drošība” minētajai inovācijai “gājējiem paredzēti drošības spilveni”.
4. Lūdzam papildināt plāna projekta sadaļas“2.2. Mazaizsargāto ceļu satiksmes dalībnieku drošība”  apakšsadaļas “Gājēji”  pēdējo rindkopu, aiz vārdiem “reaģēšanas ātrumu ietekmē alkohols” norādot, ka rīcības spējas un reaģēšanas ātrumu ietekmē ne tikai alkohols, bet arī narkotikas un ​citas apreibinošās vielas, un izteikt to šādā redakcijā: “Arī gājējiem jāatceras, ka  rīcības spējas un reaģēšanas ātrumu ietekmē alkohols​, narkotikas un ​citas apreibinošās vielas, tāpēc ieteicams  izvērtēt vai netiks radīti  pārlieku lieli riski sev apreibinošo vielu iespaidā, ja ir jāatrodas uz ielas vai jāiet pa ceļa nomali.”. 
5. Lūdzam sadaļā “2.3. Pārkāpumi ceļu satiksmē” precizēt 11. attēla “15 izplatītākie iemesli CSNg ar bojāgājušajiem no 2014. līdz 2019.gadam” nosaukumu, aizstājot “15” ar “12”, ņemot vērā, ka attēlā attēloti 12 izplatītākie iemesli.
6. Lūdzam papildināt plāna projekta sadaļas “2.3.2. TL vadīšana alkohola​ vai apreibinošo vielu iespaidā” nosaukumu, izsakot to šādā redakcijā: “2.3.2. TL vadīšana alkohola​, narkotisko vai ​citu apreibinošo vielu iespaidā”.
7. Lūdzam papildināt plāna projekta sadaļas “2.3.2. TL vadīšana alkohola​ vai apreibinošo vielu iespaidā”   apgalvojumu 30.lpp,  izsakot to  šādā redakcijā:  “Pēc alkohola, narkotisko vai citu apreibinošo vielu lietošanas   jebkura veida TL (vieglās automašīnas, kravas automašīnas, motocikla vai jebkura cita motorizēta transportlīdzekļa) vadīšana ir smags noziegums, jo pat neliels alkohola ​vai narkotisko vielu daudzums vadītāja asinīs var izraisīt kritiskas situācijas ceļu satiksmē”.
8. Lūdzam papildināt plāna projekta sadaļu “2.3.2. TL vadīšana alkohola​ vai apreibinošo vielu iespaidā” ar informāciju par to, ka šobrīd norisinās darbs pie normatīvā regulējuma izstrādes, lai ieviestu Latvijā uzvedības korekcijas programmu transportlīdzekļu vadītājiem, kuri ir sodīti par transportlīdzekļa vadīšanu alkohola reibumā vai narkotisko vai citu apreibinošo vielu ietekmē un kuriem pirmstermiņa veselības pārbaudē nekonstatē alkohola, narkotisko vai psihotropo vielu pārmērīgu, kaitējošu lietošanu vai atkarību, un kuri vēlas atgūt transportlīdzekļu vadīšanas tiesības. Lūdzam norādīt, ka minētā programma būs vērsta uz cilvēka domāšanas un izpratnes maiņu, tādējādi, iespējams, arī mazinot transportlīdzekļa vadīšanas alkohola reibumā vai narkotisko vai citu apreibinošo vielu ietekmē izplatības biežumu, mazinot riskus un uzlabojot kopējo satiksmes drošību.
9. Lūdzam norādīt atsauci plāna projekta sadaļas “2.3.4. TL vadīšana nogurumā” apgalvojumam “ilgstošs miega trūkums, kas bieži ir par cēloni TL vadītāju nogurumam, var tālāk arī izraisīt hroniskas veselības problēmas - cukura diabēts, sirds slimības un aptaukošanās ir saistītas ar ilgstošu miega trūkumu. Cilvēki, kuriem trūkst miega, biežāk patērē daudz enerģijas, saldu ēdienu un dzērienus, kas arī var veicināt dažādu veselības problēmu rašanos. Pastāvīgi nepietiekams miegs ir saistīts ar depresiju un nemieru, kas rada vēl citus papildu satiksmes drošības riskus”, kā arī sniedzam priekšlikumu izteikt rindkopu šādā redakcijā: “Ilgstošs miega trūkums bieži ir cēlonis TL vadītāju nogurumam. Pastāvīgi nepietiekams miegs ir saistīts ar depresiju un nemieru, kas rada papildus risku satiksmes drošībai.”. 
10. Plāna projekta sadaļā “2.4.1. Bērnu un pusaudžu pareizas izpratnes veidošana par ceļu satiksmes drošību” minēts, ka ceļu satiksmes negadījumu (turpmāk – CSNg) statistika uzrāda, ka pārskata periodā (2001. – 2019.gads) personas vecumā līdz 18 gadiem veido 3,0% no bojāgājušo un 10,3% no ievainoto kopskaita. CSNg personas līdz 18 gadiem pārskata periodā ir cietušas kā pasažieri (48,0%), gājēji (31,4%), velosipēdisti (19,1%), vadītāji (1,4%). Plāna projekta 14.attēls uzrāda, ka CSNg cietušo bērnu skaits nav samazinājies kopš 2009.gada. Plāna projektā arī minēts, ka laika posmā no 2017.gada līdz 2020.gadam nesamazinājās kopējais CSNg ar smagi ievainotajiem skaits. Tādēļ lūdzam plāna projekta rezultatīvajos rādītājos (tabulā Nr.17) specifiski iekļaut arī rādītāju “samazināts ceļu satiksmes negadījumos cietušo bērnu skaits”, lai mērķētāk plānotu cietušo bērnu skaita samazinājumu vai izteikt 5.politikas rezultātu (5.PR) redakcijā “samazināts ceļu satiksmes negadījumos cietušo un bojāgājušo bērnu skaits”.
[bookmark: _Toc71271529]11. Lūdzam papildināt plāna projekta “2.4.3. Ceļu satiksmes drošības kampaņas” sadaļas 38.lpp norādīto informatīvo kampaņu uzskaitījumu, izsakot to šādā redakcijā: “pret transportlīdzekļu vadīšanu alkohola​, narkotisko vai citu apreibinošo vielu iespaidā; braukšanu reibumā”,  norādot, ka transportlīdzekļa vadīšana narkotisko vai citu apreibinošo vielu iespaidā ir tikpat bīstama kā alkohola reibumā.
12. Lūdzam tabulas Nr. 17. “Ceļu satiksmes drošības plāna 2021.-2027.gadam rezultatīvie rādītāji” 1. - 6. rezultatīvajam rādītājam norādīt atsauci uz datu avotu, kā tas ir norādīts citiem rezultatīvo rādītāju tabulā iekļautajiem rādītājiem.
13. Lūdzam precizēt plāna projekta tabulas Nr. 18. “Ceļu satiksmes drošības plāna 2021.-2027.gadam rīcības virziena “Drošs ceļu satiksmes dalībnieks”” pasākumu Nr.7 “Nodrošināt vienotu ceļu satiksmes negadījumos smagi ievainoto personu statistikas datu uzskaiti atbilstoši MAIS3+ prasībām”, izsakot darbības rezultātu šādā redakcijā:  “Pieejami ES salīdzinoši un ticami statistikas dati par ceļu satiksmes negadījumos ievainotām personām – to traumu smagumu un veidu. Ieviesta sistēma, kurā CSNg gūto traumu smagumu nosaka ārstniecības iestādē reģistrēto datu pārveide atbilstoši MAIS3+ klasifikatoram”.
14. Plāna projekta sadaļas “3. Plāna mērķis un rīcības virzieni” apakšsadaļā “Droša vide” precizēt apgalvojumu “Tāpat svarīga loma ir arī ceļa tipam: ātrgaitas ceļi ar atdalītām brauktuvēm statistiski ir visdrošākie, savukārt vislielākais .......mēdz būt ceļiem bez atdalītām brauktuvēm (divu brauktuvju ceļi)”, papildinot to ar iztrūkstošo informāciju. 

Vienlaikus izsakām šādus priekšlikumus:
1. Plāna projekta 50.lpp norādīti būtiskākie faktori un augstāk prioritārie
jautājumi politikas plānotājiem un ieviesējiem ceļu infrastruktūras jomā, kuriem turpmāk jāpievērš plašāka uzmanība politikas plānošanā, ceļu projektēšanā, standartos un jaunu pasākumu ieviešanā. Ņemot vērā iepriekš izteikto iebildumu Nr.10, lūdzam izvērtēt un kā prioritāti noteikt arī tādu pasākumu īstenošanu, kuri paredz uzlabotu infrastruktūru ap izglītības iestādēm.
2. Ņemot vērā elektroskrejriteņu izmantošanas skaita pieaugumu, lūdzam plāna projekta sadaļā “2.2. Mazaizsargāto ceļu satiksmes dalībnieku drošība” pie definējuma par ceļu satiksmes dalībniekiem, kuri tiek definēti kā mazaizsargātie, papildus gājējiem un velosipēdistiem minēt arī skrejriteņu lietotājus. 
3. Plāna projekta sadaļā “2.10.4. Drošs satiksmes dalībnieks”  minēts, ka “Ceļu satiksmes drošības plānā 2017.-2020.gadam” nav ietverti atsevišķi pasākumi elektroskrejriteņu vadītājiem un, ņemot vērā šī pārvietošanās veida popularitātes pieaugumu un specifiku, tiek rekomendēts izstrādāt izmaiņas normatīvajos aktos un veikt informatīvās, skaidrojošās akcijas. Tomēr specifiski  pasākumi nav iekļauti nākamajā plānošanas periodā. Iespējams, tie plānoti zem kāda no pasākumiem, bet, ņemot vērā CSNg negadījumu skaitu šiem satiksmes dalībniekiem, lūdzam precizēt plāna projekta tabulu Nr. 18. “Ceļu satiksmes drošības plāna 2021.-2027.gadam rīcības virziena “Drošs ceļu satiksmes dalībnieks”” pasākuma Nr.3  kolonnu “darbības rezultāts” ar rezultātu, kas paredz izglītošanas pasākumus tieši šiem satiksmes dalībniekiem. Lūdzam izvērtēt, vai tabulā Nr.18 par šo tēmu var papildināt arī pasākumu Nr.4.
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